
Виртуальная выставка представляет документы  

из фонда литературы по социально-гуманитарным наукам 

библиотеки Ивановской государственной медицинской 

академии 



Полный текст Указа: 

Учитывая всемирно-историческое значение победы над фашизмом 

в Великой Отечественной войне 1941–1945 годов и в целях 

координации деятельности федеральных органов исполнительной 

власти, органов исполнительной власти субъектов Российской 

Федерации, органов местного самоуправления и общественных 

объединений по подготовке и проведению празднования 70-й 

годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941–

1945 годов, постановляю: 

1. Возложить на Российский организационный комитет «Победа» 

координацию деятельности федеральных органов исполнительной 

власти, органов исполнительной власти субъектов Российской 

Федерации, органов местного самоуправления и общественных 

объединений по подготовке и проведению мероприятий, 

посвящѐнных 70-й годовщине Победы в Великой Отечественной 

войне 1941–1945 годов (далее – праздничные мероприятия). 

Смотрите также 

Указ № 417 (в графическом формате) 25 апреля 2013 года  

Указ № 417 (в текстовом формате) 25 апреля 2013 года  

2. Правительству Российской Федерации: 

а) разработать с участием Российского организационного комитета 

«Победа» план подготовки и проведения основных праздничных 

мероприятий; 

б) утвердить план подготовки и проведения основных 

праздничных мероприятий, предусмотрев в том числе 

торжественные мероприятия, посвящѐнные 70-летию решающих 

сражений, другим важнейшим событиям Великой Отечественной 

войны 1941–1945 годов; 

в) принять меры по улучшению социально-экономического 

положения ветеранов Великой Отечественной войны. 

3. Российскому организационному комитету «Победа» совместно 

с Министерством иностранных дел Российской Федерации: 

а) обратиться к правительствам государств – участников 

Содружества Независимых Государств, государств бывшей 

антигитлеровской коалиции, других государств, а также 

к международным и национальным неправительственным 

организациям с предложением принять участие в подготовке 

и проведении праздничных мероприятий; 

б) принять меры по координации совместных действий 

с государствами – участниками Содружества Независимых 

Государств при подготовке и проведении праздничных 

мероприятий. 

4. Министерству иностранных дел Российской Федерации 

обеспечить необходимое политико-дипломатическое содействие 

в проведении праздничных мероприятий. 

5. Федеральным органам исполнительной власти и органам 

исполнительной власти субъектов Российской Федерации: 

а) принять участие в подготовке и проведении праздничных 

мероприятий, в том числе торжественных мероприятий, 

посвящѐнных 70-летию решающих сражений, другим важнейшим 

событиям Великой Отечественной войны 1941–1945 годов; 

б) оказывать всемерную помощь ветеранам Великой 

Отечественной войны в решении вопросов их социальной защиты; 

в) оказывать содействие органам местного самоуправления 

в приведении в порядок воинских захоронений и мемориальных 

комплексов, памятников и обелисков, могил партизан, 

подпольщиков и узников нацистских концлагерей и тюрем, а также 

в поиске и захоронении останков воинов, погибших при защите 

Отечества. 

6. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания. 

полный текст указа 

http://www.kremlin.ru/acts/bank/37136
http://www.kremlin.ru/acts/bank/37136
http://www.kremlin.ru/acts/bank/37136
http://www.kremlin.ru/acts/bank/37136
http://www.kremlin.ru/acts/bank/37136
http://www.kremlin.ru/acts/bank/37136
http://www.kremlin.ru/acts/bank/37136
http://www.kremlin.ru/acts/bank/37136
http://www.kremlin.ru/acts/bank/37136
http://www.kremlin.ru/acts/bank/37136
http://www.kremlin.ru/events/president/news/17977


Т3(2)62 

В 272              Великая Отечественная война 1941 - 1945 годов  : с компакт-диском : в 12 т. /  

                гл. ред. комис. Э. А. Сердюков (пред.) [и др.]. - М. : Военное издательство, 2011 -  . 
                  Памяти защитников Отечества посвящается 

В 2011 году, в канун 70-летия начала Великой Отечественной войны, в России 

стартовал фундаментальный научный проект – был издан первый том 

многотомного труда «Великая Отечественная война 1941–1945 годов». 

А последний – двенадцатый – том должен выйти в свет в мае 2015 г. к 70-летию 

Великой Победы. 

Начало работе над новым 12-томником положило распоряжение 

Президента России В.В. Путина от 5 мая 2008 г. «Об издании 

фундаментального многотомного труда "Великая Отечественная 

война 1941–1945 гг."».  



Я2 

Б 799         Большая Российская энциклопедия  : в 30 т. / Рос. акад. наук ; науч.-ред. совет : Ю.  

           С. Осипов (председатель) [и др.]. - М. : Большая Российская энциклопедия, 2005 -    . -  

                   Т. 4 : Большой Кавказ - Великий канал. - 2006. - 751 с. : ил.  

// С. 722 – 732. 

Я2 

Б 799     Большая Российская энциклопедия : в 30 т. / Рос. акад.  

         наук ; науч.-ред. совет : Ю. С. Осипов (председатель) [и др.]. -  

         М. : Большая Российская энциклопедия, 2004 -   . -  

              Т. Россия. - 2004. - 1007 с. : ил. - Указ.: с. 960-1000 .  

// С. 380 – 387. 

См. так же  
учефники  

по истории   
России 

Кукрыниксы 

«Беспощадно разгромим 

и уничтожим врага!» 

Плакат 1941 г. 



Т3(2) 

В 272       Великая Отечественная война, 1941-1945  :  

           энциклопедия / гл. ред. М. М. Козлов ; редкол.: Ю.Я.  

           Барабаш [и др.]. - М. : Советская энциклопедия, 1985. - 832  

           с., [35] л. ил. : ил. - Библиогр. в конце ст. 

Т3(2) 

В 272          Великая Отечественная война, 1941-1945. События.  

            Люди. Документы  : краткий исторический справочник / [В. И.  

            Андрианов [и др.] ; сост. Е. К. Жигунов ; под общ. ред. О. А.  

            Ржешевского ; воен. конс. М. А. Гареев]. - М. : Политиздат,  

            1990. - 464 с., [11] л. ил. : ил.  

Т3(2)622 

К 90     Куманев, Георгий  

                          Александрович.  

                   1941-1945 : краткая история, 

             документы, фотографии /  

             Г. А. Куманев. - М. : 

             Политиздат, 1982. - 238 с. :  

             ил. - (Страна Советов от  

             Октября до наших дней,  

             1917-1980).  

военный альбом 

http://waralbum.ru/


Т3(2) 

Л 135       Лаврентьев, Валентин Васильевич.  

 Великая Отечественная : [альбом] / В. В. Лаврентьев, П. Д.  

                 Казаков. - М. : Воениздат, 1984. - 400 с. : ил.  

Т3(2)622 

К 876                 Кто был кто в Великой Отечественной войне 1941-1945. Люди.  

                 События. Факты : справочник / [под ред. О. А. Ржешевского ; сост.  

                 хроники Е. К. Жигунов ; науч. ред. Н. В. Борисов]. - 2-е изд., доп. - М. :  

                 Республика, 2000. - 431 с. : ил. - (Институт "Открытое общество" :  

                 мегапроект "Пушкинская библиотека" книги для Российских библиотек). 

 

Последний бой за Берлин 

ВОЙНА: ВГЛЯДЫВАЯСЬ СКВОЗЬ ГОДЫ 
Материалы о Великой Отечественной войне 

// Наука и жизнь. – 2005.- № 5. – С. 6 – 28. 

// Наука и жизнь. – 2005.- № 5. – С. 29. 

Берлин, май 1945 года 



 

Т3(2) 

В 272             Великая Отечественная война, 1941-1945  : словарь-справочник / [сост. Ю. В. Плотников] ;     

                под общ. ред. М. М. Кирьяна - М. : Политиздат, 1985. – 527 с. - Библиогр.: с. 524-527. 

Т3(2)622 

В 272             Великая Отечественная война, 1941-1945  : энциклопедия для школьников / [сост.:   

               И. А. Дамаскин, П. А. Кошель ; вступ. ст. О. А. Ржешевского ; ред. совет: В. И. Узун [и  

               др.] ; худож. В. Тикунов]. - М. : ОЛМА - ПРЕСС, 2000. - 447 с. : ил. - Указ.: с. 434-443.  

Т3(2)622 

Б 202     Балашов, Алексей Игоревич.  

                      История Великой Отечественной войны, 1941-1945  / А. И. Балашов, Г. П. Рудаков. –  

              СПб. [и др.] : Питер, 2006. - 456, [8] с. : карты, табл. - Библиогр.: с. 452-456.  

Т3(2)622 

О-952           Очерки о Великой Отечественной войне, 1941-1945  / [сост. В. В. Катинов]. - М. :  

               Политиздат, 1975. - 688 с., [8] л. ил. 

 

1941-1945 

http://1941-1945.ru/
http://1941-1945.ru/
http://1941-1945.ru/


Т3(2)7 

В 85      Всероссийская Книга памяти, 1941-1945 : обзорный том /     

        [В. М. Андроников [и др.] ; редкол.: Е. М. Чехарин (пред.) [и др.]. –  

        М. : Воениздат, 1995. - 544 с. : ил. – (Отечественная война). 

Т3(2)622.78 

К 532         Книга памяти : Российская Федерация : Ивановская область / [Администрация  

            Иван. обл., Иван. обл. воен. комиссариат, Иван. обл. совет ветеранов войны, труда,  

            Вооружен. сил и правоохран. органов, Иван. обл. отд-ние Рос. фонда мира, Гос. архив  

            Иван. обл., Иван. обл. науч. б-ка ; редкол.: Н. В. Зимин (пред.) [и др.] ; сост. В. П.  

            Терентьев]. - Иваново : Талка, 1995 -      

                  Т. 7 : [доп.] : Город Иваново и районы области. - 2005. - 607 с. - "Ивановская  

            область в период Великой Отечественной войны, 1941-1945 гг." : аннотиров.  

            библиогр. указ., (1941-2005 гг.) / сост.: М.В. Солопова ; под ред. В.П. Терентьева: с.  

            435-606.  

Забытый полк 

Мемориал 

 

http://www.polk.ru/velikaja-otechestvennaja/
http://www.obd-memorial.ru/html/default.htm


Т3(2)7 

З-177      Зайцев, Алексей Дмитриевич. 

 Зачислен навечно : [о героях Советских Вооруженных Сил, зачисленных в  

                списки личного состава воинских частей, кораблей, военно-учебных заведений] :  

                биографический справочник : в 2 кн. / А. Д. Зайцев, И. И. Рощин, В. Н. Соловьев. - М. :  

                Политиздат, 1990 -  . 

 Кн. 1 : Абросимов - Ляпота. - 1990. - 383 с. : портр. - Библиогр. в конце ст.  

                          Кн. 2 : Майский - Яценко. - 1990. - 415 с. : портр. - Библиогр. в конце ст.  

// Московский журнал. – 2010. - № 5. – С. 3- 43. 

Т3(2) 

Т 19         Тараканова, Елена Филипповна. 

                        Если ранили друга… / Е. Ф. Тараканова. Цена милосердия / 

                 Л. С. Магидов. – М. : Молодая гвардия, 1984. – 176 с. : ил. –  

                 (Летопись Великой Отечественной). 



Т3(0) 

М 64      Мировые войны XX века  : в 4 кн. / Рос. акад. наук, Ин-т всеобщей истории,  

       Ассоц. историков первой мировой войны, Ассоц. историков второй мировой войны;  

       редкол.: В. А. Золотарев [и др.] ; рук. проекта О. А. Ржешевский. – Изд. 2-е. - М. :  

       Наука, 2005 -     . -  

               Кн. 3 : Вторая мировая война : исторический очерк / [Л. В. Поздеева [и др.] ; науч.  

       рук. Л. В. Поздеева ; отв. ред. Е. Н. Кульков. - 2005. - 597 с. , [4] л. ил. : ил. - Указ.:  

       с. 586-596 .  

               Кн. 4 : Вторая мировая война : документы и материалы / сост. Ю. А. Никифоров ; 

       отв. ред. М. Ю. Мягков. – 2005 . – 677 с., [8] л. ил. – Указ.: с. 630 – 649. 

// С. 132 – 313. 

КАЛЕНДАРЬ ПОБЕДЫ 

 

Т3(2) 

В 65      Война. Народ. Победа : статьи, очерки, воспоминания: 

         [в 4 кн.] / [сост. И. М. Данишевский, Ж. В. Таратута]. –  

         Изд. 2-е, доп. – М.: Политиздат, 1983 - . 

http://pobeda.elar.ru/


Т3(2)7 

К 207   Капустенок, Геннадий Владимирович. 

                   Отряд меняет название / Г. В. Капустенок. – Минск : 

             Беларусь, 1990. – 272 с., [8] л. ил. 

Т3(2) 

О-80         От  Советского Информбюро…, 1941-1945 : публицистика и 

            очерки военных лет : в 2 т. / [сост.: С. Красильщик]. – Изд. 2-е. – 

            М. : АПН, 1984 - . - (Библиотечка АПН). 

Т3(2) 

Б 732    Богатырь, Захар Антонович. 

                      Борьба в тылу врага / З. А. Богатырь. – 

              Изд. 2-е, перераб. и доп. – М. : Мысль, 1969. – 470 с.: ил. 

Т3(2) 

Г 59              Годы партизанские : фотопамять / [сост. и 

              авт. текста: Г. Г. Белькевич [и др.]. – М. : 

              Беларусь, 1980. – [278] л. ил. 

Т3(2) 

К 28       Касаткин, Михаил Андреевич. 

                      В тылу немецко-фашистских армий «Центр» : 

               всенародная борьба на оккупированной территории 

               западных областей РСФСР, 1941-1943 гг./ М. А. 

               Касаткин. – М. : Мысль, 1980. – 318 с. 

Т3(2) 

К 89             Кузница победы, 1941-1945 : подвиг тыла в  

               годы Великой Отечественной войны : очерки и  

               воспоминания. – Изд. 3-е. – М. : Политиздат, 1985. – 

               463 с.: ил. 

 

 

 

 

отряд 

меняет 

название 

Г. В. Капустенок 



Т3(2)622 

Ч-809         Чтобы помнили... : воспоминания ветеранов  

             академии о войне и о себе / М-во здравоохранения 

             и соц. развития Рос. Федерации, ГОУ ВПО С.-Петерб. 

             гос. мед. акад. им. И.И. Мечникова Росздрава ; [редкол.: 

             А. В. Шабров [и др.]. - 2-е изд., испр. –  СПб., 2010. - 302  

             с. : ил. - (Поколению XXI века. Ветераны Великой  

             Отечественной войны).  

 

Великая Отечественная 

война, 1941-1945. 
Фотодокументы, 

воспоминания, свидетельства 

// Наука и жизнь. – 1995. - № 5. –  С. 2-17. 

Домой. Май 1945 г. Фото Е. Халдея 

// Родина. – 2011. - № 5. – С. 2 – 9. 

Материалы, посвященные 

ВЕЛИКОЙ ПОБЕДЕ 

Сборник «Чтобы помнили...» содержит личные воспоминания 

участников войны — сотрудников 2-го ЛМИ (позже ЛСГМИ, теперь — 

Медицинской академии им. И.И. Мечникова), сражавшихся на всех 

фронтах Великой Отечественной войны, а также материалы, 

описывающие события, происходившие в военные годы на земле 

городов-героев. 

Книга предназначена для широкого круга читателей, интересующихся 

историей Великой Отечественной войны. 



Т3(2) 

З-382      Захаров, Матвей Васильевич. 

                      Генеральный штаб в предвоенные годы / М. В. Захаров. –  М. : Военное издательство, 1989. - 319 с., [9] л. : ил. -  

               (Военные мемуары). 

Т3(0)6 

О-345    Овсяный, Игорь Дмитриевич.  

                     Тайна, в которой война рождалась. (Как империалисты подготовили и развязали вторую мировую  

               войну) / И. Д. Овсяный. - 2-е изд., доп. – М. : Политиздат, 1975. - 384 с. –  Библиогр.: с. 373-382.  

Т3(2)7 

С 306     Семиряга, Михаил Иванович. 

                     Тайны сталинской дипломатии, 1939 – 1941 / М. И. Семиряга. – М. : Высшая школа, 1992. – 302 с.  

// С. 276-293. 

// Наука и жизнь. – 2011. –  № 6. – С. 42 – 47. 

О. Владимиров 

БАЛКАНСКИЙ УЗЕЛ И 

ТРАГЕДИЯ «СОФОКЛА» 

 
О работе А.Г. Самохина 

(военного атташе при полпредстве 

СССР в Югославии) перед войной… 

Загадочная история его пленения… 

// Родина. – 2013. - № 8. – С. 127 – 130. 



Т3(2) 

В 272          Великая Отечественная в письмах / [сост. В. Г. Гришин]. –  Изд. 2-е, доп. – М. : Политиздат,  

            1982. – 351 с., [10] л. ил. 

Т3(2)7 

Н 301         Народное ополчение защищает Родину / П. В. Добров, А. Д. Колесник, Г. А. Куманев, Я. Е.  

            Пашко ; отв. ред. Д. М. Проэктор ; Акад. наук СССР, Отд-ние истории. – М. : Наука, 1990. – 381 с. –  

            (Борьба народов против фашизма и агрессии). 

Т3(2) 

П 95          Письма павших, 1941-1945 / [авт. очерков В. А. Мясников ; сост.: Т. В. Мясникова]. –  

           Ярославль : Верхне-Волжское книжное издательство, 1981. – 319  с. : ил. 

Т3(2) 

П 573 Попель, Николай Николаевич. 

                  Управление войсками в годы Великой Отечественной войны / Н. Н. Попель, В. П. Савельев,  

           П. В. Шеманский. – М. : Воениздат, 1974. – 176 с. 

Т3(2) 

Р 81    Рощин, Иван Илларионович. 

                  Народ-фронту / И. И. Рощин. – М. : ДОСААФ, 1975. – 126 с., [16] л. ил. 

 

 

УПРАВЛЕНИЕ 

ВОЙСКАМИ 
в годы Великой 

Отечественной 

войны 

Н.Н. ПОПЕЛЬ 

В.П. САВЕЛЬЕВ 

П.В. ШЕМАНСКИЙ 



Т3(2) 

Л 36       Левин, Имануил Ильич. 

                     Записки военного переводчика / И. И. Левин. –  М. : Московский рабочий, 1981. – 208 с. : ил. 

Т3(0)6 

М 513    Меньшиков, Виталий Михайлович. 

                     Секретный код «Огненная земля» / В. М. Меньшиков. – М. : Советская Россия, 1989. – 126 с. – (По ту сторону). 

Т3(2)7 

Н 208     Найтли, Филлип. 

                     Ким Филби – супершпион КГБ : [пер. с англ.] / Ф. Найтли. – М. : Республика, 1992. – 320 с. 

Т3(2)6 

М 722    Млечин, Леонид Михайлович.  

                     КГБ. Председатели органов госбезопасности. Рассекреченные судьбы / Л. М. Млечин. - 3-е изд., доп. - М. :  

               ЗАО Центрполиграф, 2005. - 861 с.  

Т3(2)615/631 

С 892    Судоплатов, Павел Анатольевич.  

                    Спецоперации. Лубянка и Кремль, 1930-1950 годы / П. А. Судоплатов. - М. : ОЛМА - ПРЕСС, 1998. - 687  

              с., [16] л. ил. : ил. - (Досье).  

// С. 124 – 151. 

// Родина. – 2013. - № 4. – С. 5 – 28. 



Т3(2)622.11 

Б 660          Битва за Москву  : [сборник] / [Ин-т истории партии МГК и МК КПСС –  

           фил. Ин-та марксизма-ленинизма при ЦК КПСС ; сост.: К. И. Буков, З. П.  

           Коршунова, А. Н. Пономарев ; науч. ред. А. М. Соколов]. - М. : Московский  

           рабочий, 1985. - 527 с., [56] л. ил. : карты.  

 Содержание:  

Крах операции "Тайфун" 

В труде, как в бою 

1941 

// Родина. – 2011. - № 6. – С. 2 – 55. 

// Московский журнал. – 2011. - № 11. – С. 2 – 15. 

Т3(2) 

М 82         Москва – город герой / [И. Я. Выродов [и др.]. – 

           М. : Воениздат, 1978. – 214 с., [16] л. ил. : ил. – 

           (Города-герои). 

Т3(2)722 

Т 83         Туманов, А. С. 

                        Тула : страницы хроники героической  

                 защиты города-героя в 1941 г. / А. С. Туманов. –  

                 М. : Политиздат, 1985. – 192 с., [4] л. ил. –  

                 (Города-герои). 

       

// Наука и жизнь. – 2010. - № 4. - С. 48-55. 



Т3(2)622 

С 761        Сталинград : уроки истории : воспоминания 

           участников [Сталинградской] битвы / под общ.  

           ред. В. И. Чуйкова ; авт. предисл. П. И. Батов ;  

           сост. З. С. Шейнис. - 2-е изд. - М. : Прогресс,  

           1980. – 495 с. : ил.  

// Родина. – 2013. - № 1.  

– С. 2 – 102. 

// Вокруг света. – 2013. –  

№ 1. – С. 130 – 139. 

Т3(2)722 

О-77        Ортенберг, Давид Иосифович. 

                        Год 1942 : рассказ-хроника / Д. И. Ортенберг. –  

                М. : Политиздат, 1988. – 462 с. : ил. 

В этой книге собраны главы из воспоминаний советских военачальников о Сталинградской 

битве: Г.К. Жукова, А.М. Василевского, К.К. Рокоссовского, В.И. Чуйкова, А.И. Еременко, 

Н.Н. Воронова, А.И. Родимцева, И.И. Людникова. Они рассказывают, как был подготовлен 

и осуществлен разгром гитлеровских армий на Волге, как завершилось это величайшее в 

мировой истории сражение.В книге представлены главы из воспоминаний немецких 

авторов — бывших офицеров немецкой армии, окруженной и плененной советскими 

войсками в битве на Волге: Ф. Паулюса, В. Адама, Л. Штейдле, И. Видера. Они 

рассказывают о том, что происходило в окруженной немецкой группировке, как рухнули 

планы гитлеровского командования, что привело к закату всего гитлеровского вермахта, а 

затем и к его полному разгрому и капитуляции.В сборник включены главы из книги 

английского писателя Александра Верта «Россия в войне 1941—1945 гг.» — личные 

впечатления о Сталинграде в дни битвы. 



Т3(2)6 

Б 660          Битва на Курской дуге, 1943 / под ред.  

             К.С. Москаленко. – М. : Наука, 1975. – 192 с. 

// Наука и жизнь. – 2014. - № 1. - С. 96-103. 

// Наука и жизнь. – 2010. –  № 5. – С. 16 – 22. 

// Родина. – 2013. - № 7. – С. 2 – 37. 

Материалы о сражении  

на Курской дуге 

Т3(2)622 

Ч-809         Чтобы помнили... Блокада  / М-во здравоохранения и соц. развития  

             Рос. Федерации, ГОУ ВПО С.-Петерб. гос. мед. акад. им. И.И. Мечникова ;  

             [редкол.: А. В. Шабров [и др.]. - 2-е изд., испр. - СПб. , 2010. - 373 с. : ил. –  

             (Поколению XXI века. Ленинградцы).  

из писем читателей 

КОНФЕТЫ В ДИВАНЕ 

Дмитрий ВЛАСОВ 

Воспоминания о блокаде, жизни 

в эвакуации… 

// Наука и жизнь. – 2010. - № 5. –  

С. 23 – 26. 



Т3(2)622 

Л 524             Летописцы Победы : [сборник воспоминаний старейших   

                военных советских журналистов / авт.-сост.: Б. С. Бурков, В. А.  

                Мякушков]. - М. : Политиздат, 1984. –  238 с. : ил. 

Т3(2) 

Т 28               Творцы победы : от рядового до маршала : [документальные 

                материалы, опубликованные на страницах газеты «Советская 

                Россия» в год 40-летия Победы / сост. С. Н. Костерин, Н. Н. 

                Михайлов]. – М. : Советская Россия, 1987. – 320 с. 

Т3(2) 

Г 758        Гракина, Элеонора Ивановна. 

                       Ученые – фронту / Э. И. Гракина ; отв. ред. Б. В. Левшин ; 

                  Акад. наук СССР, Отд-ние истории. – М. : Наука, 1989. –  

                  255 с. – (Борьба народов против фашизма и агрессии)(1941-1945). 

 

  

Т3(2)722 

К 44       Кисловский, Ю. Г. 

                      От первого дня до последнего : за строкой боевого донесения и  

               сообщения Совинформбюро / Ю. Г. Кисловский. – М. :  Политиздат, 1988. –  

               303 с. 

Т3(2) 

Ш 28       Шатилов, Василий Митрофанович. 

                        Знаменосцы штурмуют рейхстаг / В. М. Шатилов. – Изд. 2-е, доп. – М. :  

                Молодая гвардия, 1980. – 159 с., [8] л. ил. : ил. 

 

Армейский хирург, главный хирург Волховского 

и Карельского фронтов. А.А. Вишневским 

разработаны и внедрены эффективные 

методы лечения огнестрельных ран. Благодаря 

чему военным врачам удавалось спасти 

каждого третьего раненого… 



Т3(2)6 

Д 38              Дети военной поры / [сост. Э Максимова]. – М. : Политиздат, 1984. –  352 с. 

Т3(2)6 

Е 70      Еремин, Владимир Григорьевич. 

                     Молодежь в годы Великой Отечественной войны / В. Г. Еремин, П. Ф. Исаков. – Изд. 2-е, доп. и перераб.- М. :  

             Мысль, 1984. – 285 с., [16] л. ил. 

Т3(2)622 

С 760    Сталева, Тамара Владимировна.  

                     Блокадных детей просветленные лица : художественно-документальные очерки / Т. В. Сталева. - М. ;  

              Торопец : РИТА, 2010. - 242 с. : ил. 

Т3(2) 

В 11            В тылу и на фронте : женщины-коммунистки в годы  Великой Отечественной войны / [ред.-сост. Л. И.  

             Стишова]. – М. : Политиздат, 1984. – 319 с., [4] л. ил. 

Т3(2) 

М 91    Мурманцева, Вера Семеновна. 

                    Советские женщины в Великой Отечественной войне / В. С. Мурманцева. – М. : Мысль, 1974. – 272 с. : табл. 

 



Т3(2) 

П 271           Переписка на исторические темы  : диалог ведет читатель / [сост. В. А. Иванов]. - М. :  

               Политиздат, 1989. - 494 с. : ил.   

 

 

Т3(4/9) 

М 38          Мюллер, Шарлотта. 

                           Слесарная команда Равенсбрюка : воспоминания заключенной № 10787 / Ш.  

                   Мюллер ; пер. с нем. Н. А. Смирновой. – М. : Политиздат, 1985. – 174 с., [8] л. ил. 

// Правда о второй ударной. – С. 401 – 434. 
История восстания заключѐнных в лагере смерти Собибор в октябре 1943 

года гораздо лучше известна на Западе, нежели в России. В Западной Европе 

и Израиле о самом восстании и его лидере Александре Печерском пишут 

книги, снимают фильмы. 

Автор рассказывает о том, как она и другие заключенные вели борьбу в 

условиях глубокого подполья в концлагере Равенсбрюк. С 

документальной достоверностью переданы эпизоды о солидарности 

узниц из 23 стран, о несгибаемой воле подпольщиц. 

Т3(0)62/.63 

Х 386      Хенс, Вилли.  

 По другую сторону войны : документальная  

                повесть / В. Хенс, А. Пересвет. - М. : Интерэксперт, 2005. – 

                384 с. : ил., фото.  

Т3(0)62 

С 541  Собибор. Восстание в лагере смерти  / [сост.: С. С.  

                    Виленский, Г. Б. Горбовицкий, Л. А. Терушкин]. –  2-е изд., 

                    доп. - М. : Возвращение, 2010. - 255 с. : ил. - Библиогр.: с. 240- 

                    247. - Имен. указ.: с. 251-254. 

Т3(2)6 

М 717        Мищенко, Лев Глебович.  

 Пока я помню...  / Л. Г. Мищенко. - М. : Возвращение,  

                   2006. - 143 с., [24] л. ил. 



Т3(2)6 

Ж 860    Жуков, Георгий Константинович. 

                      Воспоминания и размышления : в 3 т. / Г. К. Жуков. –  

               8-е изд. - М. : Издательство Агентства печати "Новости",  

               1987 – 1988- . - (Библиотечка  АПН).  

                      Т. 1. - 1987. - 303 с., [32] л. ил. : ил. 

                      Т. 2. - 1988. - 325, [2] с., [24] л. ил. : ил.  

                      Т. 3. - 1988. - 348, [2] с., [24] л. ил. : ил.  

Маршал Жуков принимает исторический Парад Победы на 

Красной площади в Москве 24 июня 1945 года 

 

 



Т3(2)6-8 

В 19       Василевский, Александр Михайлович.  

                      Дело всей жизни / А. М. Василевский. - М. : Политиздат, 1974. - 542 с. , [18] л. ил. – (О            

              жизни и о себе). 
Т3(2)7 

Г 671     Горбатов, Александр Васильевич.  

                      Годы и войны : военные мемуары / А. В. Горбатов. – М. : Советский писатель, 1992. –  

              555 с. - Прил.: с. 496-520.  

Т3(2) 

Н 17       Надысев, Георгий Семенович. 

                      На службе штабной / Г. С. Надысев. – Изд. 2-е, испр. и доп. - М. : Воениздат, 1976. – 270  

              с., [8] л. ил. – (Военные мемуары). 

Т3(2)6-8 

Г 875       Громыко, Андрей Андреевич. 

 Памятное : в 2 кн. / А. А. Громыко. - М. :  

                Политиздат, 1988 -   . 

 Кн. 1. - 1988. - 479 с., [16] л. ил.  
// С. 91-233. 

 Т3(2) 

  Н 73     Новиков, Владимир Николаевич. 

                      Накануне и в дни испытаний : воспоминания / В. Н. Новиков. – М. : Политиздат, 1988. –  

               398 с., [8] л. ил. 

// Наука и жизнь. – 2004. - № 6. – С. 14 – 19. 



Т3(2)622 

Б 146        Баграмян, Иван Христофорович.  

 Так начиналась война / И. Х. Баграмян. - М. : Голос, 2000. - 510 с. : ил.  

 

Т3(2)622 

И 85         Исаченко, Сергей Максимович.  

 В одной цепи с атакующими  / С. М. Исаченко. - М. : Воениздат, 1979. –  223 с. – (Рассказывают  

                 фронтовики, 1941-1945).  

Т3(2) 

К 664       Конев, Иван Степанович. 

                          Сорок пятый / И. С. Конев. – М. : Воениздат, 1966. – 280 с.: ил. – (Военные мемуары). 

Т3(2)722 

У 80         Устинов, Дмитрий Федорович. 

                          Во имя Победы : записки наркома вооружения / Д. Ф. Устинов. – М. : Воениздат, 1988. – 320 с.,  

                 [21] л. ил. – (Военные мемуары). 

 

Т3(2) 

Б 44          Беляков, Александр Васильевич. 

                          В полет сквозь годы  / А. В. Беляков. – М. : Воениздат, 1982. – 350 с., [16] л. ил. – (Военные мемуары.     

                 Библиотечная серия). 

// С. 307-338. 



Т3(2)6-8 

А 449     Акшинский, Василий Семенович. 

                       Климент Ефремович Ворошилов : биографический  

               очерк / В. С. Акшинский. –  Изд. 2-е.- М. : Политиздат,  

               1976. – 287 с., [16] л. ил. – Библиогр.: с. 284 – 285. 

// С. 209 – 235. 

Т3(2)722 

М 30            Маршал Жуков : каким мы его помним / [сост. В. С. 

              Яровиков]. – М. : Политиздат, 1988. – 398 с., [12] л. ил. 

Т3(2) 

Я 76      Яровиков, Виктор Степанович. 

                      Грани военного таланта : [об А. М. Василевском]. – 

              В. С. Яровиков. – М. : Политиздат, 1979. – 109 с., [4] л. ил. – 

              (Герои советской  родины). 

Авторы этой книги вспоминают рассказы маршала, свои встречи с ним на Халхин-

Голе, в годы Великой Отечественной войны, в мирные дни и создают своеобразный 

коллективный портрет Г.К.Жукова, открывая малоизвестные страницы его 

биографии. Второе издание книги дополнено некоторыми фактами, включенными 

главным образом в летопись жизни маршала. Адресована массовому читателю. 



Т3(4/9) 

Ч-49          Черная, Людмила Борисовна. 

                         Коричневые диктаторы : Гитлер, Геринг, Гиммлер, Геббельс, Борман,  

                   Риббентроп / Л. Б. Черная. – М. : Республика, 1992. – 384 с. 

Т3(4г) 

М 48           Мельников, Д. Е. 

                          Империя смерти : аппарат насилия в нацистской Германии 1933-1945 /  

                    Д. Е. Мельников, Л. Б. Черная. – М. : Политиздат, 1987. – 414 с. 

 

Т3(2)722 

П 78      Проэктор, Д. М. 

                     Фашизм : путь агрессии и гибели / Д. М. Проэктор ; 

              отв. ред. А. М. Самсонов ; Акад. наук СССР, Отд-ние 

              истории. – М. : Наука, 1985. – 543. – (Борьба народов  

              против фашизма и агрессии). 

Т3(4/9) 

Б 40         Безыменский, Лев Александрович. 

                         Разгаданные загадки третьего 

                 рейха : книга не только о прошлом, 

                 1933-1941 / Л. А. Безыменский. –  

                 Изд. 2-е, доп. – М. : Издательство 

                 АПН, 1984. – 368 с., [8] л. ил.      

 

Т3(4/8) 

Ф 915      Фромм, Эрих. 

                        Адольф Гитлер : клинический 

                 случай некрофилии : [пер. с англ.] / 

                 Э. Фромм. – М. : Прогресс : VIA, 

                 1992. – 247 с. – (Библиотека 

                 журнала «Путь»). 

                   



Т3(0) 

В 676    Волков, Федор Дмитриевич. 

                     Тайное становится явным : деятельность дипломатии и разведки 

              западных держав в годы второй мировой войны / Ф. Д. Волков. – М. : 

              Политиздат, 1989. – 367. 

Т3(0) 

В 872           Вторая мировая война в воспоминаниях  : [сборник / сост. Е. Я.  

              Трояновская]. - М. : Политиздат, 1990. - 558 с., [6] л. ил. - Указ. имен: с.  

              528-555.  

Т3(0) 

И 88      Исраэлян, Виктор Левонович. 

                     Дипломатия в годы войны (1941-1945) / В. Л. Исраэлян. – М. : 

              Международные отношения, 1985. – 477. – (Внешняя политика. 

              Дипломатия). 

Т3(2)7 

З-142     Загладин, Никита Вадимович. 

                      История успехов и неудач советской дипломатии :  

               политологический аспект / Н. В. Загладин. - М. : Международные 

               отношения, 1990. – 231 с. 



Т3(0)6 

П 27       Переписка Председателя Совета Министров СССР с 

         президентами США и премьер-министрами Великобритании 

         во время Великой Отечественной войны, 1941-1945 гг. / 

         М-во иностр. дел СССР. – Изд. 2-е. – М. : Политиздат, 

         1989 - . 

               Т. 1 : Переписка с У. Черчиллем и К. Эттли (июль 

         1941 г. – ноябрь 1945 г.). – 1989. – 464 с. 

               Т. 2 : Переписка с Ф. Рузвельтом и Г. Трумэном  

         (август 1941 г. – декабрь 1945 г.). – 1989. – 320 с. : ил. 

         

Т3(0)6 

С 56           Советский Союз на международных  

          конференциях периода Великой Отечественной  

          войны, 1941-1945 гг. : сб. док. : [в 6 т.] / М-во 

          иностр. дел СССР. - М. : Политиздат, 1978 - . 

    
Вл. Лота 

СЕКРЕТНЫЙ ВОЯЖ 

// Родина. – 2014. - № 1. –  С. 135 – 141. 

Новые факты  

о Тегеранской конференции,  

1943 г. 



// Российская газета. – 2015. – № 19 (6590) от 2 февраля 2015 г. – С. 11. 

Т3(2)62 

К 876       Кто есть кто во Второй Мировой войне = Who's Wno in  

          World War II Routledge : словарь / под ред. Д. Кигана ; [пер. С. А.  

          Беляева]. - М. : Дограф, 2000. - 22 с. - (Институт "Открытое  

          общество" : мегапроект "Пушкинская библиотека" книги для  

          Российских библиотек). 

Т3(0) 

С 761      Сталин. Рузвельт. Черчилль. Де Голль  : политические  

          портреты / [сост., авт. предисл., пер. В. И. Велесько]. - Минск :  

          Беларусь, 1991. - 367 с.  

 

Т3(0)6 

Р 244      Рассел, Бертран. 

                      Практика и теория большевизма / Б. Рассел. Вторая 

                мировая война : избранные страницы : пер. с англ.  / У. Черчилль. – 

                М. : Панорама, 1998. – 510 с. : ил. – (Библиотека «Лауреаты 

                Нобелевской премии»). 



Т3(0) 

А 809    Арзаканян, Марина Цолаковна.  

 Де Голль и голлисты на пути к власти  = De Gaulle et les  

              gaullistes sur la voie au pouvoir / М. Ц. Арзаканян. - М. : Высшая  

              школа, 1990. - 240 с. - (Библиотека историка). - Библиогр.:  

              с. 197-221. - Указ. имен: с. 228-237.  

// С. 30 – 57. 

В книге рассказывается об одной из малоизвестных страниц истории 

Великой Отечественной войны, относящейся к установлению  

сотрудничества Советского Союза с США и Великобританией. 

Т3(4/9) 

У 743     Усачев, Игорь Григорьевич. 

                      Джон Фостер Даллес : политический миф и 

               реальность. – М. : Мысль, 1990. – 304 с. 

// С. 96 – 115. 

Де Голль встал во главе «Свободной (позже  -  «Сражающейся» 

Франциии» — организации, призванной оказать сопротивление 

оккупантам… 

Большим успехом «Свободной Франции» было установление 

вскоре после 22 июня 1941 года непосредственных связей с СССР 

Шарль де Голль 

 



Т3(2)-7 

В 582        Власть и художественная интеллигенция : документы ЦК РКП(б) - ВКП(б), ВЧК –  

           ОГПУ - НКВД о культурной политике, 1917-1953 гг. : [сб.] / сост.: А. Артизов, О.  

           Наумов. - М. : Международный фонд "Демократия", 1999. - 869 с. - (Россия. XX век :  

           документы / под общ. ред. А.Н. Яковлева). - Примеч.: с. 731-792. - Указ. имен: с. 799-837. –  

           Перечень публикуемых документов: с. 838-868.  

Т3(0)6 

Н 152          Навеки проклят : антифашистская публицистика 

             писателей мира : [пер.] / [сост.: П. Топер, Ф. Панайотов ;  

             под общ. ред. В. Сырокомского, С. Правчанова ;  авт.  

             предисл. Г. Марков]. - М. : Прогресс ; София : Партиздат,  

             1985. - 432 с. : ил. –  Коммент.: с. 395-425.  

// Московский журнал. – 2011. - № 6. – С. 2 – 16. 



Т3(2)5 

В 358      Верт, Николя.  

 История советского государства, 1900-1991  = Histoire de l`union sovietique,  

                1900-1991 : пер. с фр. / Н. Верт. - 2-е изд., испр. - М. : Прогресс-Академия, 1995. –  543 с.  

Т3(2)6 

И 907        История сталинизма: итоги и проблемы  

           изучения  :  материалы международной научной  

           конференции, Москва, 5-7 декабря 2008 г. - М. :  

           РОССПЭН : Фонд "Президентский центр  

           Б.Н. Ельцина", 2011. - 790 с. : ил. - (История  

           сталинизма. Дебаты).  

Известный французский историк, научный 

сотрудник Национального Центра Научных 

Исследований Франции в Париже, агреже, доктор 

исторических наук, Николя Верт издал свою 

«Историю Советского государства», во Франции 

ставшую университетским учебником…  



Англо-французское соглашение с Гитлером 

Советско-германский пакт 

// с. 540 – 557. 

Т3(2)7 

Б 862      Боффа, Джузеппе. 

 История Советского Союза  = Storia dell`Unione Sovietica : в 2 т. : [пер. с  

                итал.] / Дж. Боффа. - [2-е изд.]. - М. : Международные отношения, 1994 -   . 

 Т. 1 : От революции до второй мировой войны. Ленин и Сталин, 1917-1941. –  

                1994. - 629 с. : ил. - Библиогр. в примеч.: с. 573-618. - Указ. имен: с. 619-625.  

// с. 5 – 250. 

 Т. 2 : От Отечественной войны до положения второй мировой державы.  

                Сталин и Хрущев, 1941-1964. - 1994. –  632 с. : ил. - Библиогр. в примеч.: с. 559- 

                623. - Указ. имен: с. 624-628.  

// Российская газета. – 2015. – № 41 (6612)  

от 27 февраля 2015 г. – С. 1; 9. 

1941-1945. Как народ выиграл  

проигранную Сталиным войну 

// с. 224-285. 

Т3(2)7 

Б 821      Борев, Юрий Борисович. 

                          Сталиниада : мемуары по чужим воспоминаниям 

                с историческими притчами и размышлениями автора / Ю. Б. 

                Борев. – М. : Книга, 1991. – 432 с. 



Т3(0) 

О-80     От «Барбароссы» до «Терминала»: взгляд с Запада : [пер.] / [сост. Ю. И. 

        Логинов]. – М. : Политиздат, 1988. – 463 с., [6] л. ил. 

// Российская газета. – 2015. – № 21 (6592)  

от 4 февраля 2015 г. – С. 14. 

В сборник включены яркие отрывки из не издававшихся в 

Советском Союзе книг известных западных историков, 

журналистов, дипломатов: Р. Джексона, Б. Лиддел Гарта, А. 

Кларка, У. Крейга, Д. Орджилла, Э. Стеттиниуса и других, — в 

которых рассказывается о роли СССР в разгроме гитлеровской 

Германии, о подвиге советского народа, мастерстве советских 

полководцев, героизме и стойкости советских людей. 

Объективные свидетельства зарубежных авторов убедительно 

показывают решающий вклад советского народа в разгром 

германского фашизма. Книга рассчитана на массового читателя.  

На Берлинской (Потсдамской) конференции… 



Т3(2 Рос...) 

И 217     Иваново в документах, 1941 - 1945  : сборник архивных  

                    документов / Администрация г. Иваново ; [сост. Н. В. Егорова ;  

                    науч. конс. Е. Н. Симонцева ; отв. исполн. А. Ю. Батов]. – Иваново,        

                    2005. - 228 с. : ил. 

Т3(2)622 

В 650        Война и общество  / М-во образования и науки Рос.  

                 Федерации, Иван. гос. хим.-технол. ун-т ; под ред. В. П.  

                 Столбова. - Иваново, 2010. - 352 с. : фото. - Библиогр.: с.  

                 324-336.  

                    Посвящается 65-летию Победы над фашистской Германией в  

                    Великой Отечественной войне 



// Рабочий край. – 2014. - № 114 (26240) от 20 июня 2014 г. – С. 3. 

// Рабочий край. – 2015. - № 32-33 (26383-26384) от 5 марта 2015 г. – С. 3. 



Т3(2Рос-4) 

И 320      Из истории органов государственной безопасности в  

                Ивановской области, 1918 - 1954 г.г.  / [А. В. Рыжиков [и др.] ; Упр.  

                ФСБ России по Иван. обл.]. - Иваново, 2008. - 408 с., [24] л. ил. : ил.     

             90-летию образования Управления ФСБ России по Ивановской    

               области посвящается 

// Рабочий край. – 2014. - № 197 (26323) от 13 ноября 2014 г. – С. 4. 

«Совершенно секретно» 

О чем говорили в Ивановском обкоме ВКП(б) 15 октября 1941 года 

Свой? Чужой? Пароль не нужен 
Как КНВД Ивановской области выявляло военных преступников 

и организовывало антифашистскую работу 

// Рабочий край. – 2014. - № 218 (26344) от 19 декабря 2014 г. – С. 2. 

// Рабочий край. – 2014. - № 209 (26335) 

 от 4 декабря 2014 г. – С. 3. 



// Рабочий край. – 2014. - № 114 (26240) от 20 июня 2014 г. – С. 3. 

// Рабочий край. – 2014. - № 107 (26233) от 6 июня 2014 г. – С. 3. 
// Рабочий край. – 2014. - № 27-28 (26153-26154) от 14 февраля 2014 г. – С. 3. 

Т3(2)622 

А 724     Антонов, Игорь.  

 Их подвиг прекрасен и свят...  : альбом / И. Антонов. - Иваново : Новая Ивановская  

               газета, 2014. - 272 с. : ил.  

 В год 70-летия Победы над фашистской Германией посвящается ивановцам - фронтовикам и 

труженикам тыла 



Т3(2)622 

Г 394        Герои Советского Союза. Ивановская область  

         [Электронный ресурс]. - Электрон. дан. - Иваново, 2010. - 1  

         эл. опт. диск (CD-ROM) 

Т3(2)622 

Х 585    Хлопушин, Владимир Ильич.  

                    Моя жизнь : любовь, слезы, счастье  / В. И.  

              Хлопушин ; ред.-сост. Т. А. Абакшина ; М-во образования  

              и науки Рос. Федерации, ГОУ ВПО Иван. гос. энергет. ун-т  

              им. В.И. Ленина. - Иваново, 2010. - 159 с. 

воспоминания, размышления, 

письма с войны участника 

Великой Отечественной войны, 

старейшего преподавателя 

Ивановского энергетического 

института  

// Рабочий край. – 2014. - № 102 (26228)  

от 30 мая 2014 г. – С. 2. 



// Рабочий край. – 2014. - № 27-28 (26153-26154)  

от 14 февраля 2014 г. – С. 3. 

// Рабочий край. – 2014. - № 143 (26269) от 7 

августа 2014 г. – С. 3. 

// Власть. Ивановская область. - 2015. - № 1. - С. 64-68. 

Историческое решение ГКО 
…о драматических событиях осени 1941 года в  

Ивановской области… 

// Рабочий край. – 2014. - № 183 (26309)  

от 16 октября 2014 г. – С. 4. 

// Рабочий край. – 2014. - № 209 (26335)  

от 4 декабря 2014 г. – С. 3. 



 Павел РАЗУВАЕВ 

Наталья МУРАВЬЁВА 

// 2015. - № 24 (5818) от  

31 марта 2015 г. – С. 31. 

// 2015. - № 13 (5807) от 20 февраля 2015 г. – С. 4. 

Дарья УТЕШЕВА 

Елена БОЛТУНОВА 



Т3(2)622.78 

Б 435          Белов, Павел . 

                            Все ураганы в лицо : маршалы и генералы Великой  Отечественной  

                    войны – наши земляки / П. Белов. – Иваново : Ивановская газета, 1995. – 319 с. 

Т3(2) 

Б 632                  Биография края моего : [сборник]. – Ярославль : Верхне-Волжское книжное  

                    издательство, 1967. – 559 с. 

61(08) 

И 221 

Макарьянц, Л.А. К истории комсомольской организации Ивановского 

государственного медицинского института (1930-1958 гг.) / Л. А. 

Макарьянц, Ф. Д. Котлов // Сборник научных работ студентов Ивановского 

государственного медицинского института / М-во здравоохранения РСФСР, 

[Иван. гос. мед. ин-т ; редкол.: Я. М. Романов (отв. ред.) [и др.]. – 1959. – Вып. № 

2 . – С. 3 – 11. 

 

Васильев, П. Д. Политическая работа в госпиталях в годы Великой 

Отечественной войны / П. Д. Васильев // Сборник научных трудов 

Ивановского государственного медицинского института / М-во здравоохранения 

РСФСР, [Иван. гос. мед. ин-т ; редкол.: Я. М. Романов (отв. ред.) [и др.]. – 1957. 

– Вып. № 13 . – С. 3 – 13. 

 

Военный врач А.А. Салеев 

 спас  жизни сотням бойцов 

// Наука и жизнь. – 2005. –  

№ 5. – С. 21 – 28. 

ОТ ЛЕНИНГРАДА ДО БЕРЛИНА 
Доктор медицинских наук А. 

САЛЕЕВ, полковник медицинской 

службы (г. Родники Ивановской обл.) 



Секреты «Уманской ямы» 

В немецком концлагере «Stalag-349» погибли многие ивановцы 

// Рабочий край. – 2015. - № 24 (26375) от 19 февраля 2015 г. – С. 4. 

// Рабочий край. – 2014. - № 86 (26212) 

 от 8 мая 2014 г. – С. 3. 

 

 



Окаянные дни.  

«Таких не забывают...»  

И. Мирная 

// 2007. - № 1. – С. 64 – 70. 

Вспоминая   

Николая   

Николаевича   

Волкова 

Хранить вечно. Дело № 17241.  

Хроника преодоления.  

А. Гладунюк 

// 2007. - № 9. – С. 42 – 47. 

Шел 1943 г. В ночь с 18 на 19 

октября над территорией Южского 

района Ивановской области 

пролетал самолет… 

// 2006. - № 6. – С. 62 – 66. 

// 2007. - № 6. – С. 46 – 57. 

Плаха. Два генерала.  

А. Кабанов 

Оба – наши земляки. 

Оба – генералы. 

Оба попали в плен. 

Но выбор у каждого свой… 



Т3(2)622 

М 639    Мирная, Ирина Вячеславовна.  

 Отцы и дети Сталинграда: Памяти ивановских  

               солдат, погибших в Городищенском районе  

               Сталинградской области в 1942-1943 годах  / И. Мирная. –  

               Иваново : Наша Родина, 2010. - 255 с. : фото. - Библиогр.:  

               с. 254.  

http://ivgazeta.ru/read/17631 

 

// Рабочий край. – 2014. - № 102 (26228)  

от 30 мая 2014 г. – С. 3. 

http://ivgazeta.ru/read/17631


Расписание работы абонемента научной литературы 

 и читального зала библиотеки ИвГМА : 

 

Понедельник – пятница:  9.00 – 20.00 

Суббота:   9.00 – 17.00 

 

Последний четверг месяца –  

санитарный день 

 
Наш адрес: ул. Садовая, д. 36 

(вход с улицы  М. Рябининой) 

 

Телефон: (4932) 59-05-73 

 

Адрес электронной почты: 

 libraryisma@mail.ru 

 

С материалами о Великой Отечественной войне  

можно ознакомиться в библиотеке 

Составитель: О. В. Дворникова 

mailto:libraryisma@mail.ru

